
BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO 

„DĖL UŽDAROSIOS AKCINĖS BENDROVĖS „LITESKO“ FILIALO „BIRŽŲ 

ŠILUMA“ TIEKIAMOS ŠILUMOS NAUJOS BAZINĖS KAINOS GALIOJIMO 

LAIKOTARPIO“ PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

2017 m. rugpjūčio 21 d. 

Biržai 

 

1. Sprendimo projekto iniciatorė – Biržų rajono savivaldybės administracija, 

vadovaudamasi atitinkamų teisės aktų nuostatomis ir atsižvelgusi į uždarosios akcinės 

bendrovės „Litesko“ filialo „Biržų šiluma“ 2017 m. kovo 17 d. raštą Nr. 1.21-290 „Dėl 

naujos šilumos bazinės kainos (kainų dedamųjų) galiojimo laikotarpio“. 
 

2. Parengto Tarybos sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai:  

Nustatyti UAB „Litesko“ filialo „Biržų šiluma“ tiekiamos šilumos naujos bazinės 

kainos galiojimo laikotarpį. 
  

3. Šiuo metu esantis teisinis reglamentavimas (kokie šios srities teisės aktai 

tebegalioja ir kokius teisės aktus būtina pakeisti ar panaikinti, priėmus teikiamą Tarybos 

sprendimo projektą):  

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, kurio 6 straipsnio 

30 punkte nustatyta savarankiškoji savivaldybės funkcija – šilumos tiekimo organizavimas, 

16 straipsnio 2 dalies 37 punkte nustatyta išimtinė savivaldybės tarybos kompetencija –

centralizuotai tiekiamos šilumos kainų nustatymas (tvirtinimas) įstatymų nustatyta tvarka. 

Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymas, kurio 2 straipsnio 30 dalyje nustatyta, 

kad šilumos bazinė kaina – ilgalaikė šilumos kaina, sudaryta iš pastoviosios ir kintamosios 

šilumos bazinės kainos dedamųjų, apskaičiuotų pagal Valstybinės kainų ir energetikos 

kontrolės komisijos patvirtintą Šilumos kainų nustatymo metodiką, parengtą pagal 

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos parengtus ir Vyriausybės patvirtintus 

Šilumos kainų nustatymo metodikos principus, nustatyta ne trumpesniam kaip 3 metų ir 

ne ilgesniam kaip 5 metų laikotarpiui. Minėtą laikotarpį pasirenka savivaldybių 

tarybos ar šio įstatymo 32 straipsnio 11 ir 12 dalyse numatytais atvejais – įmonės. 

Šilumos kainų nustatymo metodika, patvirtinta Valstybinės kainų ir energetikos 

kontrolės komisijos 2009 m. liepos 8 d. nutarimu Nr. O3-96 „Dėl šilumos kainų nustatymo 

metodikos“ (toliau – Metodika), kurios 55 punkte nustatyta, kad šilumos bazinės kainos 

(kainos dedamosios) nustatomos Šilumos ūkio įstatyme numatyta tvarka ne trumpesniam 

kaip 3 metų ir ne ilgesniam kaip 5 metų laikotarpiui. Minėtą laikotarpį parenka atitinkamos 

savivaldybės taryba arba Ūkio subjektas Šilumos ūkio įstatyme numatytais atvejais. 

Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2012 m. gruodžio 28 d. 

nutarimas Nr. O3-456 „Dėl uždarosios akcinės bendrovės „Litesko“ filialo „Biržų šiluma“ 

šilumos bazinės kainos dedamųjų nustatymo“, kuriuo iki 2017 m. gruodžio 31 d.  nustatytos 

UAB „Litesko“ filialui „Biržų šiluma“ šilumos bazinės kainos dedamosios.  

  Biržų rajono savivaldybės tarybos 2013 m. sausio 17 d. sprendimas Nr. T-1 „Dėl 

uždarosios akcinės bendrovės „Litesko“ filialo „Biržų šiluma“ šilumos kainos dedamųjų 

nustatymo pirmiesiems šilumos bazinės kainos galiojimo metams“.  
  

4. Teigiamos ir neigiamos pasekmės priėmus siūlomą Tarybos sprendimo 

projektą. 

Teigiamos pasekmės: pasirinkus trumpesnį (3 m.) šilumos bazinės kainos galiojimo 

laikotarpį, būtų sudaryta galimybė dažniau nustatyti šilumos naujas bazines kainas ir taip 

operatyviau atsižvelgti į šilumos bazinės kainos kainodarai turinčių veiksnių įtaką.  

 



2 

 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 
 

5. Finansavimo šaltiniai, jeigu būtinos lėšos: Sprendimui įgyvendinti lėšos 

nereikalingos. 
 

6. Specialistų vertinimai ir išvados, bendruomenės atstovų nuomonė, jei jie 

pateikti: Nepateikti. 
 

7. Kiti, rengėjo nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai:  

 Dabar galiojanti UAB „Litesko“ filialo „Biržų šiluma“ bazinė šilumos kaina buvo 

nustatyta penkerių metų laikotarpiui: nuo 2013 m. gruodžio 31 d. iki 2017 m. gruodžio 31 d.  

Bendrovė rengia naujos bazinės šilumos kainos (kuri galiotų nuo 2018 m. sausio 1 d.) 

projektą ir, vadovaudamasi Šilumos ūkio įstatymu ir Metodika, prašo Savivaldybės tarybą 

pasirinkti šilumos naujos bazinės kainos galiojimo laikotarpį, kuris turi būti ne trumpesnis 

kaip 3 metai ir ne ilgesnis kaip 5 metai. UAB „Litesko“ filialas „Biržų šiluma“ realizuoja ne 

mažiau kaip 10 GWh šilumos per metus, todėl jo tiekiamos šilumos bazinę kainą nustato 

Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija (toliau – Komisija). Savivaldybės 

tarybos sprendimas dėl šilumos naujos bazinės kainos galiojimo laikotarpio reikalingas 

pateikti Komisijai. Šilumos bazinė kaina vartotojams nėra taikoma tiesiogiai, jos 

dedamosios taikomos šilumos kainoms apskaičiuoti. Savivaldybės taryba, atsižvelgdama į 

Komisijos nustatytą šilumos bazinę kainą (kainos dedamąsias), nustato šilumos kainą 

(kainos dedamąsias) pirmiesiems šilumos bazinės kainos (kainos dedamųjų) galiojimo 

metams. Antraisiais ir kiekvienais kitais šilumos bazinės kainos galiojimo metais 

savivaldybių tarybos (arba vienašališkai Komisija, jei savivaldybės tarybos kainos 

nenustato), vadovaudamosi Šilumos ūkio įstatymu ir Metodika bei atsižvelgdamos į 

Komisijos nustatytą šilumos bazinę kainą (kainos dedamąsias), nustato perskaičiuotas 

šilumos kainos dedamąsias. Šilumos tiekėjas kainas perskaičiuoja kas mėnesį pagal 

aktualias kuro kainas. 

Šilumos bazinė kaina – ilgalaikė šilumos kaina, sudaryta iš pastoviosios ir 

kintamosios šilumos bazinės kainos dedamųjų. Kintamoji šilumos bazinės kainos dedamoji 

koreguojama kasmet, atsižvelgus į faktinius pagamintos ir įsigytos šilumos kiekių 

(struktūros) pokyčius, kuro struktūros pasikeitimą, elektros energijos ir geriamojo vandens 

technologinėms reikmėms kainų pokyčius bei kitus, nuo šilumos tiekėjo valios 

nepriklausančių veiksnių nulemtus kintamųjų sąnaudų pokyčius. Pastovioji dedamoji 

perskaičiuojama atsižvelgiant į infliacijos, realizuoto šilumos kiekio, ilgalaikio turto 

nusidėvėjimo sąnaudų pokytį, investicijų grąžos pokytį ir kitus nuo šilumos tiekėjo valios 

nepriklausančių veiksnių nulemtus neišvengiamus sąnaudų pokyčius. 

Šilumos bazinės kainos galiojimo termino nustatymas konkrečiam šilumos bazinės  

kainos dydžiui tiesioginės įtakos neturi. 
 

8. Teisės akto projekto įtaka korupcijai: 

Teisės akto projektas antikorupciniu požiūriu nevertintinas. 
  

9. Sprendimo projekto rengėja: Biržų rajono savivaldybės administracijos 

Strateginio planavimo ir turto valdymo skyriaus vedėja Zita Marcinkevičiūtė, 

tel. (8 450) 43 122, el. p. zita.marcinkeviciute@birzai.lt. 

PRIDEDAMA. UAB „Litesko“ filialo „Biržų šiluma“ 2017 m.  

kovo 17 d. raštas Nr. 1.21-290 „Dėl naujos šilumos bazinės kainos (kainų dedamųjų) 

galiojimo laikotarpio“, 1 lapas. 

 

Administracijos direktorius                                                               Jonas 

Jonušys 



3 

 

 

Zita Marcinkevičiūtė, tel. (8 450) 43 122 


